ui belli cesaree sue maiestatis e manibus illius principis mej erepta est, armis se recuperatorum fore conetur, quemadmodum iam id eius cesaree maiestati indicatum est, at uero sacratissima cesarea maiestas non modo quod ex his serenissimo principi meo aliquid per eius gratiam remittere uelit, jmo etiam ex his que modo pre manibus suis habentur, arces et comitatus aliquot, que non parui sunt momenti, illi adempta esse constituit, quo ita facto, verendum est magnopere, ne serenissimus princeps meus in summam Imperatoris Turcharum indignacionem incurrat, et per hoc vna cum Transsylvania de eo (quod deus omnipotens auertere dignetur,) actum sit.

Enim uero ut sacratissima cesarea maiestas certo sibi persuadeat, ipsum serenissimum principem meum sijncero pectore, totam huius pacificationis seriem ad certum finem deducere uelle, idem serenissimus princeps meus postulat et petit, dignetur maiestas sua caesarea citra ullam cunctationem ostendere et designare locum pro conditione dignitatis dicti serenissimi principis mei idoneum, in quem cum suis fidelibus seruitoribus, rebusque, commigrare, ac vitam ibidem hoc periculosissimo tempore agitare possit, jnterim autem seruitores sui fideles cum regnicolis simul, extremam in Transsylvania fortunam experiri possint, Res enim nullo modo moram patitur, nam expedicio Turcica in procinctu esse dicitur, et Beglerbeghij utriusque mouerunt, et si forte personam serenissimi principis mej imparatam illic inuenerint, cogere poterunt violenter maiestatem illius, ad ea, que ultro nullomodo faceret, neque facere conueniret.

Hátára jegyezve: 1565. 25. Majj. Pro postulatis serenissimi principis sui haec sacrae cesareae maiestati per Stephanum Bathory in scriptis data.

(Eredeti pecséttel a bécsi cs. titkos levéltárban.)

### XX.

*Miksa császár felszólítja Báthori Istvánt, hogy miután Erdélybe küldött szolgája ma visszaérkezett, rögtön tudósítsa őt fejedelemének elhatározásáról. Kelt 1565. június 3-dikán.*

Cum sacrae Romanorum Imperatoriae ac Hungariae et Bohemiae etc. Regiae maiestati domino nostro clementissimo indicatum fuerit, hodie cum quodam maiestatis suae caesareae cursore redijsse seruitorem magnifici domini Stephani Bathorij de Somlyo oratoris et commissarij illustrissimi principis domini Joannis ducis Transylvaniae, quem proximis diebus, permittente maiestate sua caesarea, in Transylvaniam per dispositos equos expediuerat, pro intelligenda certa et ultima principis sui resolutione in eo negotio, cuius causa huc ad maiestatem suam caesaream ipse dominus orator missus fuit, caesareae uero maiestati suae intersit, absque mora, intelligere, quid sibi a iamdicto illustrissimo duce expectandum sit; duxit proinde eundem dominum oratorem benigne requirendum esse, prout eum hoc scripto gratiose requirit, ut maiestatem suam caesaream sine dilatione aliqua de principis sui resolutione certiore reddat, quemadmodum maiestas sua caesarea sibi de eo plane pollicetur. Decretum per caesaream maiestatem die tertia Junij, Anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

M. SINGHMOSER imp.

(Eredeti a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## XXI.

*Miksa császár és király magyar tanácsosainak véleménye a Bécsben letartóztatott erdélyi követnek Báthori Istvánnak adandó válasza és a magyar ügyekben teendő intézkedések dolgában.* Kelt 1565. június 6-dikán.

Sacra maiestas caesarea et domine domine clementissime.

Postquam et scriptum illud per Stephanum Bathorij de Somlyó exhibitum, et alia quae nuper sacratissima maiestas vestra oretenus nobis proposuit, intellexissemus, collocuti inter nos, sententiam nostram de singulis maiestati vestrae sacratissimae breuibus hoc scripto declarare humiliter uoluimus.

Et primo, ubi maiestas vestra sacratissima ex nobis intelligere uoluit, num Stephano ipsi Bathorij respondendum censeamus, et quid ei responderi posse videatur: Puta-

mus domine clementissime respondendum ei esse, sine id coram ipsa maiestas vestra sine vero in scriptis facere velit: Si tamen iam prout fertur, aretatus est, in scriptis id faciendum esse censemus paucis in hanc sententiam. Quod quia omissa principali causa, propter quam vigore articularum pacis inter maiestatem vestram sacratissimam et dominum suum medio capitaneorum et consiliariorum tam maiestatis vestrae sacratissimae quam ipsiusmet qui nomine domini sui in eo tractatu ac conclusione vnus et principalis fuit, conclusae huc venire debuit, aliena valde ab ijs quae semel conclusa, et solenni firmoque promisso roborata et approbata sunt, tam nunc postremo, quam vero statim inicio postquam huc venit, proponere subueritus non sit, non posse maiestati vestrae sacratissimae istam mutationem, sine dicere malit, inconstanciam non esse molestam. Et quum iam antea ipsi haec eadem nomine domini sui potenti responderit, in eodem se responso adhuc perseuerare. Illud autem quod subinfert se magnopere vereri, dominum suum, nisi sacratissima maiestas vestra petitionem eius admittat, velit nolit cogi vires suas thurcicis viribus coniungere: Non latere maiestatem vestram sacratissimam quomodo per dominum suum actum sit, quum clare constet omnibus, quanta diligentia et instantia ipsemet Thurcas sollicitarit, et in auxilium vocarit etiam post tractatus et conclusionem praemissam pacis iam peractam, et ipso tanquam oratore sui domini hic existente. Id vero quod facturum nunc dicit, iam fecisse dominum suum, nam gentes eius cum Thurcis esse iam simul. Quae omnia cum ita se habeant, et per hanc mutationem tractatus conclusae pacis in longe alium statum deuenierint, ac res ipsa, quae magna et ardua admodum est, maturam deliberationem requirat, non posse sacratissimam maiestatem vestram tam subito ad domini sui petitionem respondere, sed ipsum ad vltiorem vestrae maiestatis sacratissimae deliberationem et responsum hic expectare oportere.

Quod autem maiestas vestra sacratissima nos denuo clementer admonuit de apparatibus bellicis, qui ex Hungaria fieri possint, non habemus aliud, domine clementis-

sime, de his quod dicamus, quam nuper maiestati vestrae sacratissimae significauimus, et in scripto eidem praesentauimus. Et quum eiusmodi apparatus et auxilia publico regni decreto, praesentibus et consentientibus, sacratissimis maiestatibus vestris, sint ordinata atque constituta, non possumus nos qui pauci hic sumus, priuato nostro nomine quicquam his, quae in dietis pluribus publice conclusa sunt, vel addere, vel de eis mutare. Et saltem a fidelibus sacratissime maiestatis vestrae Hungaris in regno maiestatis vestrae distracto et iam desolato ea prestari queant, quae publice decreta sunt, non parum certe ab eis pro virium suarum facultate praestabitur. Sed his solis maiestati vestrae sacratissimae inmitendum non esse arbitramur, verum de maioribus auxiliis externis graciose prouidere dignetur. Necessarium autem omnino videretur, et iam nunc haberetur capitaneus aliquis principalis, ad quem et Hungari leuatis per capitaneos regni secundum articulos dietarum gentibus et viribus regni, sine generalem sine particularem expeditionem fieri contingat, generaliter omnes adcurrerent, et a quo externa quoque auxilia regerentur. Nam si Thurcae rupta pace sese manifeste hostes declararint, hinc quoque ex alia parte aliquid versus ditionem Thurcicam attendandum esse censemus, vt ita illi in diuersas partes distrahantur, minusque nocere possint.

Postremo collocuti sumus ex mandato maiestatis vestrae sacratissimae de consiliarijs quoque eiusdem absentibus, vtrum huc sint nunc vocandi. Licet igitur propter ea quae iam praeterierunt, et propter hoc vltimum quoque scriptum a Stephano Bathorij exhibitum non opus esse videatur, vt vocentur: eo quod de his opinionem suam iam dixerint: Quum tamen is sit rerum status, quod in dies emersura sint ardua negocia, de quibus tractari quottidie oportebit, vocandos esse censemus ad quintum decimum ab hinc diem nonnullos, qui maiestati vestrae sacratissimae magis videbuntur. Atque in eum finem nuper exhibuimus maiestati vestrae sacratissimae omnium consiliariorum nomina annotata, vt ex his deligat, qui tam in bellicis quam aliarum rerum emergentium

consultationibus magis apti et idonei sibi videbuntur. Sed clementer prouidere dignetur maiestas vestra sacratissima vt hi, qui adesse debebunt, habeant, sicuti eidem nuper coram humiliter supplicauerunt, suum sallarium designatum et suas ordinarias expensas: ne propterea grauari et excusari queant.

Et haec sunt, domine clementissime, quae nobis humillime videntur.

Hátára jegyezve: 1565. 6. Junij.  
Opinio Consiliariorum Hungarorum.  
(Eredetije a bécsi cs. k. titkos levéltárban.)

## XXII.

*Báthori István folyamodik Miksa császárhoz letartóztatásának, mely őt ártatlanul sujtotta, megszünteléséért.* Kelt 1565. június 6-dikán.

Sacratissima caesarea, et Regia maiestas, domine clementissime.

Hesternae die tempore cene iussu sacratissime maiestatis vestre, per dominum Prozkowskj sum hic in meo hospicio detentus, et quamuis intellecta mente, et animo maiestatis vestre manu stipulata eidem fidem dederim, me mandatis et captiuitati sacratissime maiestatis vestre per omnia obsequentur accomodaturum, at nichilominus in strennam custodiam militum peditum sum traditus, ita quod nemini ex meis nedum agazonibus, uel pueris meis facultas domo exeundj, data est.

Cur enim, et quam ob rem sacratissime Imperator, et Rex iustissime, istiusmodj captiuitatem ignominiosam ipse merear, certe nescio, cum me dej omnipotentis corda omnium scutantis idicio, jmo etiam omnium proborum hominum cirba partes nostras comorantium, etiam maiestatis vestre fidelium, testimonio, submitto, quod in causa tractatus pacificationis nil vnquam aduersum sacratissimam cesaream et regiam maiestatem vestram deliqui, suo sijncero animo, tatisque quibus potui viribus, apud ipsum serenissimum principem meum operam diligentissimam dedj, ut cepta pax, et concordia inter maiestatem vestram cesaream atque et ipsum principem meum, landabilem iam tandem finem sortiri potuisset, proponendo eidem

principi meo hoc sibi salubris, honestiusque et pro conseruatione afflicti regni Hungarie utilius fore, ita quod sperabam mihi exinde gratiam, et clementiam perpetuam maiestatis vestre conciliare posse.

Quod si quid vicij in hoc commissum est, testem inuoco deum altissimum innocencie mee strenuum custodem, quod me sciente, aut volente, aut consenciente, nil tale factum est, namque consijderans rem cum sacratissima caesarea maiestate vestra, capite omnium Christianorum principum, agi, non me a conspectu serenissimi principis mej tam erga commissarios. et capitaneos maiestatis vestre ad Zathmar quam eciam postea huc erga maiestatem vestram, pedem monisse volui, antequam litere plenj mandati serenissime principis mej, sub strictissima eius obligatione in vtrumque iter specialiter mihi data sunt, que etiam modo utreque prae manibus meis sunt.

Verum enim uero pro meis tantis sollicitudinibus, curis, sudoribus, et fatigijs, ut alias exteris difficultates mihi inde obortas omitam, indignationem sacratissime maiestatis vestre magnam, simul et ignominiosam captiuitatem commeruj, in qua sola innocencia mea et meus recti conscia, me consolantur.

Sacratissime itaque caesaree et Regie maiestati vestre, per eius gratiam ac item per iura eciam aequitatis sue humilime supplicio, dignetur me insontem ab hoc ignominia captiuitatis liberare, aut causam mee captiuitatis clementer mihi indicare, qua scilicet de causa, ac in quem finem me detinere mandauerit, dignetur eciam excusationem mee innocencie apercius intelligere, ac causam meam si quam pro tuenda mea innocencia necessarie proferre possum, in iusticia ita suadente clementer admitere dignabitur.

Sacratissime caesaree et Regie maiestatis vestre

humilime mancipium

STEPHANUS BATHORIJ

de Somlijo.

Hátára jegyezve: 1565. 6. Junij. Orator Transiluanus ad sacratissimam Rom. Caesaream ac Hungariae etc. Regiam Maiestatem.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## XXIII.

*Báthori István Miksa császárnak, kívánása szerint, beküldi fejedelme János Zsigmond levelét, s reményét fejezi ki, hogy ártatlanságáról a császár meg fog győződni.* Kelt 1565. junius 21-dikén.

Sacratissima cesarea ac Regia maiestas, domine domine clementissime.

Ex responso maiestatis vestre sacratissime, per dominum oratorem Polonum mihi reddito, jntelligo me, ex eo quod, serenissimus princeps meus, pactis Zathmarini transactis non responderit, quoad ulteriorem maiestatis vestre cesaree resolucionem, esse arestatum, ac detentum; cuius quidem transactionis, me presentem et authorem fuisse non negauerim. Gratias tamen ago deo meo, mi nihil occultum esse potest, quod violationis particeps non fuerim, neque sim, immo nihil vnquam pretermiserim, quin omnibus vijs et rationibus, quantum in me fuit, tantum rem, viribus licet meis imparem, omni loco et tempore sincere, candideque promouissem: Si quid tamen contrarium, et preter expectationem euenit, id non meo, sed quorundam precipiti consilio et opera factum esse, maiestas vestra sacratissima existimet.

Vt autem candor et sinceritas mea maiestati vestre sacratissime magis ac magis innocescat, simulque existimatio fidei et honoris mei salua permaneat, exempla literarum, serenissimi principis mei, cum presentibus, prout maiestas vestra sacratissima mandat, mitto maiestati vestre sacratissime nihil desperans quin maiestas vestra sacratissima lectis illis, aequus et clementissimus testis, jdemque iudex, integritatis mee sit futurus, quod si, vt spero consecutus fuero: nihil reliquum erit quod non aequo animo feram: conscientia enim mea secura stat, meque sperare iubet.

Sacratissime maiestatis vestre cesaree ac Regie

humilis subditum

STEPHANUS BATHORIJ

de Somlijo.

Hátára jegyezve: 1565. 21. Junij.

(Másolata a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## XXIV.

*Miksa császár válasza a letartóztatott erdélyi követ Báthori István két rendbeli folyamodására, melyben tudatja vele, hogy letartóztatása azért történt, mert fejedelme János Zsigmond a szathmári egyezményt megszegte, s a törökökkel egyesülve birodalmába rontott, kívánja egyszersmind, hogy János Zsigmond két rendbeli teljes fölhatalmazási levelét közzölje vele. Kelt 1565. június 21-dikén.*

Sacra caesarea ac Hungariae et Bohemiae etc. Regiae maiestas dominus noster clementissimus intellectis ijs quae maiestati suae caesariae superioribus proximis diebus a magnifico domino Stephano Bathorij de Somlyo comissario illustrissimi principis dominique Joannis Sigismundi Transsylvaniae ducis de mente voluntate ac postulatis ipsius illustrissimi ducis domini sui tum in scriptis cum etiam ore tenus proposita et postmodum in alia quoque scriptura arrestationem ipsius concernente humiliter adiecta et significata fuere, dicto commissario gratiose ostendendum duxit ipsum haud dubie memicisse eorum quae elapso mense Martio ex parte commissariorum maiestatis suae caesariae cum ipso et collega eius Stanislaio Nysowsky ad id pleno et sufficienti mandato instructis de pace et concordia candide ac bona fide sub approbatione et ratificatione caesariae suae maiestatis acta tractata conclusa et a iam dicto duce Joanne Sigismundo acceptata fuerunt, quemadmodum etiam maiestas sua caesarea parata fuit non solum ipsa quoque eiusmodi transactionem et conclusionem ratificare atque confirmare, verum etiam ex animo ipsum Joannem Sigismundum ducem omni favore et benignitate complecti, quam maiestatis suae caesariae voluntatem reipsa et cumulate cum maximo suo commoda expertus fuisset, si eodem candore et integritate cum maiestate sua caesarea egisset, sed quoniam ipse dominus Stephanus Bathorij omissa causa principalij propter quam secundum ea quae ut dictum est hinc inde Zathmarij transacta fuerant huc venire debebat, omnino aliena a pactis conuentis ac solenni firmaeque promissione roboratis et approbatis, statim a principio postquam huc appulit et

nunc iterum accepta scilicet ultima dominij sui resolutione, non dubitavit proponere, atque a maiestate sum caesaria requirere, non obstante quod dux Joannes Sigismundus in suis ad maiestatem suam caesariam credentialibus literis expresse scripserit se eundem commissarium suum cum plena instructione facultate et mandato expediuisse non immerito certa maiestas sua caesaria huiusmodi muntationem vel potius inconstantiam molestissime tulit. Eaque propter cum maiestas sua caesarea ipsi commissario Stephano Bathorij preteritis diebus, cum haec eadem nomine domini sui peteret, quae nouissime petijt, aequum et iustum responsum dederit, non potest etiamnum maiestas sua caesarea ab eo responso recedere, nam quod ad id attinet, quod idem commissarius seu orator infert se magnopere vereri, ne dominus suus, si caesarea maiestas petitionem suam non admittat, vires suas velit nolit cum Turcicis viribus coniungat, scire vult caesarea maiestas ipsum dominum Stephanum Bathorij quod ea quae per praefatum ipsius dominum Joannem Sigismundum ducem acta sunt maiestatem suam caesariam minime lateat, quia clare constat omnibus quanta diligentia et instantia ipsemet Joannes Sigismundus dux Thureas sollicitauerit et in auxilium vocauerit, etiam post tractatus et conclusionem pacis iam uti dictum est utriusque bona fide peractam et acceptatam ipsoque Stephano Bathorij hic existente et personam commissarij vel oratoris ipsius gerente. Et id quod idem Stephanus Bathorij in scripto suo futurum dicit, quod nimirum soepofatus dominus suus vires suas cum Thurcarum viribus coniungat, id iam reipsa factum est, quandoquidem non solum pridem videlicet sub initio praeteriti mensis Maij Turcis Themesiensibus ducem itineris Gregorium Bettlen cum nonnullis equitibus, dedit, verum nuper ipsemet quoque se se cum copijs suis ac omni genere instrumentorum bellicorum coniunxit et contra ditionem et copias maiestatis suae caesariae infestis signis progressus est.

Quae omnia cum ita se habeant, ipseque Joannes Sigismundus dux non dubitauerit talia in contumeliam et perniciem caesariae maiestatis moliri, postpositis et violatis ijs

quae Zathmarij tractata et conclusa, atque inde per ipsum acceptata fuerunt, maiestatis suae caesareae interest hac de re quae magna et ardua paulo altius et diligentius deliberare, quam deliberationem ac resolutionem maiestatis suae caesareae debet ipse dominus Stephanus Bathorij hic expectare, atque arrestationem personae ac seruitorum suorum propter suprascriptam rerum mutationem factam aequo animo ferre, donec enim maiestas sua caesarea spem habuit firmandae ac stabiliendae pacis de qua, prout in praecedentibus demonstratum est, iam fuerat usque ad ratificationem et approbationem caesareae suae maiestatis transactum, ipse quoque Stephanus Bathorij extra omnem arrestationem ac custodiam liber fuisset. Sed posteaquam res in alium statum est mutata, ac dominus ipsius Joannes Sigismundus dux, pactis conuentis non stetit nec promissa seruauit, quin immo accitis in auxilium Turcis sese pro aperto maiestatis suae caesareae hoste gerit, aequum iuxta ac necessarium est, quod idem orator vel commissarius eius interea temporis dum maiestas sua caesarea de tota re deliberauerit, hic maneat non tanguam captiuus, sed cui ea qua antea libere hic versatus est, hinc inde commeandj libertas, rebus nunc in alium statum adductis, concedj non possit.

Porro cum idem Stephanus Bathorij asserat, sese duplices pleni mandati literas a domino suo accepisse ac penes se habere, maiestas sua caesarea clementer postulat, ut non grauetur maiestati suae caesareae utriusque illius mandati exemplum manu sua subscriptum humiliter communicare.

Id quod maiestas sua caesarea eidem commissario et oratori ad ambo ipsius scripta nouissime exhibita benigne duxit respondendum. Decretum per sacram caesaream maiestatem die 21. Junij 1565.

(Eredeti fogalmazvány a bécsi cs. titkos levéltárban.)

## ÖREG RÁKÓCZY GYÖRGY ÖZVEGYÉNEK, Lorántfy Zsuzsánnának

LEVELEZÉSE.

(1649—1655.)

Közli: Szilágyi Sándor.

XXXII.

1653. jun. 5.

Susanna Lorantffi Celsissimi quondam Principis Domini Georgii Rákóczy Transylvaniae Principis, partium regni Hungariae Domini et siculorum comitis etc. vidua.

Generosi Domini nobis honorandi, salutem et omnem prosperitatem. 3. praesentis nekünk irt kegyelmed levelét vévén, fiunk levelét is szintén most hozák (melyet im kezéhez küldöttünk kegyelmednek mit irjon megértettük: Az moldvai állapotot az mi illeti; mint fiunknak kívánjuk mindenkor ez világon való böcsületit, s mindenek előtt való jó hirit nevét, s nem is bánnök most, ha maga is jelenlött volna azon a győzedelmes harczon, s Isten ő szent felsége szerencsél-tette volna; de immár meglévén, akarjuk, hogy ott nem volt, inkább kinyilatkozik így az Istennek dicsőséges nagy ereje, hogy kevés által verettetett meg, mit sem ha sokan löttek volna; bezzeg most volna az lengyelnek is jó módja az bosszuállásban, ha ugyan szive szerint haragudnék reá: tartozunk közönségesen az ur Istennek nagy hálaadással érette, kit elhittünk kegyelmetek sem mulat el ott is közönségesen mi is intettük s intjük is fiunkat, hogy hálaadatlan ne legyen érette, hogy Isten ennekutána is minden jóra segítse, s gonoszakaróit reménységben megfogatkoztassa. Az herczegnek és Lubiniczkinek szóló leveleket megiratván im kezéhez küldöttük kegyelmednek, mivel pedig tudjuk az papok gyűlésén leszen emlékezet az presbiterium felől, s kíváltképen az alaujvármegyei praedikátorok fognak ellenkezni benne; az mint hogy ki is tetszett az elmúlt vármegye gyűlésekor. Medgyesi és Báncsi uramékat akarók oda küldeni akkorra; minemő conceptust akarunk azért akkorra eleikben ter-